*

4
0
0
A

0
6
D

9
0
4
*

 4
0

0
A

0
6

D
9
0
4

REQUERIMENTO Nº............. , de 2013
(Do Sr. Walter Ihoshi)

Requer a remessa do Projeto de Lei nº 6.540, de 2013

à Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e

Informática, além das Comissões constantes em seu

despacho inicial.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No âmbito da Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e

Informática temos promovido um amplo debate sobre o tema da Biometria.

Por ocasião da apreciação do Projeto de Lei nºs 3.558 de 2012, estuda-se

regulamentar o uso de sistemas biométricos de identificação em todas as suas formas de

aplicação, indistintamente.

Recentemente a Comissão aprovou o Requerimento nº 247, de 2013, de

autoria do ilustre Deputado Jorge Bittar (PT-RJ) para realização de uma audiência pública

em torno do assunto.

Verificamos que nova proposição, também tratando do tema Biometria, de

caráter mais restrito (aplicada às relações entre consumidores e instituições financeiras)

foi apresentada pelo nobre Deputado Júlio Campos (DEM-MT).

Trata-se do Projeto de Lei nº 6.540, de 2013 que, embora se una em torno

do mesmo tema, não teve a Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e

Informática contemplada em seu despacho inicial.

Note-se que o Regimento Interno, em seu art. 32, III, alíneas a e e,

atestam ser o escopo do citado projeto está aderente ao campo de atuação da Comissão

de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática como é o caso do Projeto de Lei nº

  *

4
0
0
A

0
6
D

9
0
4
*

 4
0

0
A

0
6

D
9
0
4

3.558, de 2012.

Por esse motivo, solicitamos a remessa do projeto à Comissão de Ciência

e Tecnologia, Comunicação e Informática, além das comissões constantes do despacho

inicial.

Sala das Sessões,   de outubro de 2013.

WALTER IHOSHI

Deputado Federal – PSD/SP